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GAUTENGSE DEPARTEMENT VAN ONDERWYS
SENIORSERTIFIKAAT-EKSAMEN

REKENAARSTUDE SG
(Eerste Vraestel: Prakties)

POSSIBLE ANSWERS / MOONTLIKE ANTWOORDE SUPP 2007

Vraag 1 oorspronklik

Geagte ouers

Julle word hartlik uitgenooi na die akademiese meriete-aand wat op Dinsdag
10 Oktober 2006 om 18:30 in die skoolsaal gehou sal word.

Leerders woon die geleentheid in formele skooldrag by en moetreeds 18:00 voor
die skoolsaal ontmoet.

Kom deel saam met ons in hierdie besondere geleentheid waartydens leerders
erkenning vir besondere prestasis gelewer, ontvang.

Die uwe
Mnr. T. Jones
(Hoof)

SKEURSTROKIE
Voltooi en stuur terug aan me. Nell voor, of op 5 Oktober 2006.
Ek/ons ouers/voog van sal die funksie op 10 Oktober bywoon / nie bywoon nie.

Aantal volwassenes :

Font type : Comic Sansu 12 pta 2
Align Justify whole documentiit 1
Page bordert Suitable arta 2
Picturet Right corert 2
"T0 16 ptu 2x0 3
3 Blank lines after “Yours sincerely / Die uwe U 1
Form letteri NAMEQ SURNAMEU 3
Name of schoolti | WordArtt HorizontalG 3
Full A4 G 1
Margins Left 4cma Right 4 cma 2
Header Examination numbert 1
TOTAL 21
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Vraag 1 memo
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Gidgte audsrs

Tulk ward #detlic u Mgeden! dd A 0 WM MR ddAd wat
ah Dlisddg 10 Oxteodrs 2006 am LS:30 W die svaa kad | gaau
Ward Leardirs Waad 9 gelestinad W o svnakddg oy a4
Hmet meeds L2100 war die swas kdd | satmet

tath el sdam mRt mds W ARrdR o geledtreld
WddrTydiis Rardirs ervidd g v [R5 e hrstdshs gelners
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SEEVRETROOE

Valtaa !t stuur terug ddd 1 Nellwmar o] ap 3 Ot e 2006

Ev/ads audra/imag wd SMNAANVAN. | dR Judvsik on 1O
Oute (2r (yikaad S AR Dylkaas Al

Agatd | v hgsseses ;
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Vraag 2 oorspronklik

Ert- ¢d i@ RN kR ddidga graad 12,

Higrde E=leid 1d'd adyae hbe doluicw dr vad Hobrdmod Opodsd ed 13 @ ldegeagc
g wd | Rouane 00

Wirde BRpahidg vid &2 2d di? RIS dd i d 33 T0rd g Liedad Wad de

rERDrke ek 1 G ckPirild 3 32cads . Id alle gevalke =ord did rdlplidE vad ds
legrderaebrnk. Hery —ord 10 a3 aeoeet de vk —aarop skl 3o ooy =ord, 2d
1dh2d do<lig, ook a2 Gadml AT TRdrd 2kaadtd 32 Ay ia

TOEE B IMGE

Lo v hikmar 1610 - T8

Ealoe EHD [=2X-Tim
AHG I D IE4-174
dHID, T3 1A - |1 Bdis

Eredeum =TH0

DUS-LEERLING

Ohe keridgad fradd | 1 =ar akmdety a3 de Eﬂﬂ_mi_éﬁ‘f_._...'QIE-}'.kEr&r'ﬂ] o 2wy
wowl Op Aridd wae JHGd Je il e p—:sl;.-nﬂ wiFdfrkndd 3/ Be g2la e bRam v

ke .

Dia kerderodradg 'd 'cr-uull:r:ﬁ-z:m::t o :i:lI-i

TOP-TIEM F RESTEE REIEF:-'. : "

Ohe bood IDI@Erd.a-:iwn.rd.nzblﬂ pﬂmr"ﬁdgﬂuahullvz rolpUde .
TaP- '-'TFF'REII’EERI:IERE

Hua-::hu imrl:l.-a-::m'ﬂn-l:l :ﬂ,d.iz % imdertegm dioad o .

Poupude "tﬂl’iﬂr‘!ﬂ!d ol g A volgode pamk.
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IG5 J00 pudoe

Bda2la HG ed 3G 100pudE

02 manmel riupud & ol b2 meled v Afrimdas, Bogelaed war bleane o sevakie,
cdgag die aadml wakie deur de Isarder oo e,
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Vraag 2 memo
Header: eksamennommer

RE- EN MERIETETOEKENNINGS GRAAD 12

Hierdie beleid is 'n amptelike dokument van Hoérskool Optima en is
geldig met ingang van 1 Januarie 2005

Vir die bepaling van ere- en merietetoekennings word die uitslae van die
rekordeksamen in aanmerking geneem. In alle gevalle word die roupunt van
die leerder gebruik. Hierby word in ag geneem die vlak waarop vakke
geneem word, en indien nodig, ook die aantal vakke waarin eksamen geskryf
is.

TOEKENNINGS

Goue Sertifikaat 1610 - 1688
6 HG 1688 - 1803
Balkie 5 HG, 1SG 1614 - 1724
4 HG, 2 SG 1541 - 1646
Erekleure > 1803

DUX-LEERLING
Die leerling in Graad 12 wat akademies gemiddeld die beste presteer. Die
leerder sal aangewys word op grond van sy/haar gemiddelde prestasie vir
Afrikaans, Engels en beste vier vakke.

Die leerder ontvang 'n wisseltrofee asook 'n skild.

TOPTIEN PRESTEERDERS TOPVYF PRESTEERDERS
Die boonste 10 leerders wat die Hierdie leerders word na die
beste presteer volgens hulle Akademiese dinee genooi
roupunte.

Roupunte word bereken volgens die volgende totale:

HG 400 punte
SG 300 punte
Engels HG en SG 300 punte

Die aantel roupunte word bereken vir Afrikaans, Engels en vier beste
keusevakke, ongeag die aantal vakke deur die leerder geneem.



Footer: A. Fouché 01/01/2005

Heading 16 pta All capst Drop capu

Centre verticali + Split 2 column
Table . .. ..

horizontalti Data correcrt
Bullets AWARDS/ DUX LEARNER/ 2

TOEKENNINGSU DUX-LEERDERU
Columns TOP TENU TOP FIVEU 2
Tabsu 2 cmi 7cma 3
Delete watermakr 2
Header centre 1
Footer é 1
TOTAL 18
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Vraag 3 oorspronklik

PUNTE

VAN NAAM
BOTHA HENRY
HARVEY MARY-ANNE
VAN DER MERWE HENNIE
SIMMONDS JO

HACK JOHNATHAN
FOUCHE IRENE
KHOZA JAMES

LE ROUX NATASHA
BRENT BRONWIN
MULLER CHRIS
POOLE DEREK
SEBANTI JOHN
BRINK LOUISE
MARTINS ANNELEE
BRONKHORST  WILLIE
GROBLER WIKUS
WILLIAMS DEWALD
EDWARDS BARRY
LIEBENBERG ANNEMARIE

70
72
80
77
92
79
73
81
84
76
80
78
88
78
80
75
77
90
76

AFR ENG WIS

75
70
78
80
88
72
76
78
80
79
84
80
86
76
84
72
77
88
75

75
75
80
75
85
70
75
85
75
72
83
75
80
75
82
75
73
80
78

70

82
70
84
75

83

76
82
72
75

70
68
74

80
85
88
84
90
85
83

80
82
76
76
82
83
88
76

87
e

84
84
83

88
91
94
85
76

83

80
93

85
90
85

75
70

83

78
80
74

76

73
72

67
75
76
e

NAS REK EKON HOTELRST GEMIDDELD ROUPUNTTOEKENNING

1705
1754
1890
1651
2000
1804
1750
1761
1832
1617
1840
1776
1777
1633
1904
1660
1619
1956
1642
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Vraag 3 memo

PUNTE

GRAAD 12 PUNTE
VAN NAAM AFR ENG WIS NAS REK EKON RST GEMIDDELD ROUPUNT TOEKENNING DUX-LEERDER
BOTHA HENRY 70 75 75 70 80 75 74.2 1705balkie
HARVEY MARY-ANNE 72 70 75 85 84 70 76.0 1754 balkie
VAN DER MERWE HENNIE 80 78 80 82 88 84 82.0 1890erekleure
SIMMONDS JO 77 80 75 70 84 83 78.2 1651 goue sertifikaat
HACK JOHNATHAN 92 88 85 84 90 83 87.0 2000erekleure Dux
FOUCHE IRENE 79 72 70 75 85 88 78.2 1804 erekleure
KHOZA JAMES 73 76 75 83 91 78 79.3 1750balkie
LE ROUX NATASHA 81 78 85 83 94 80 83.5 1761balkie
BRENT BRONWIN 84 80 75 80 85 74 79.7 1832erekleure
MULLER CHRIS 76 79 72 76 82 76 76.8 1617 goue sertifikaat
POOLE DEREK 80 84 83 82 76 76 80.2 1840erekleure
SEBANTI JOHN 78 80 75 72 76 83 77.3 1776 balkie
BRINK LOUISE 88 86 80 75 82 73 80.7 1777 balkie
MARTINS ANNELIZE 78 76 75 83 80 72 77.3 1633 goue sertifikaat
BRONKHORST  WILLIE 80 84 82 70 88 93 82.8 1904 erekleure
GROBLER WIKUS 75 72 75 68 76 67 72.2 1660 goue sertifikaat
WILLIAMS DEWALD 77 77 73 74 85 75 76.8 1619 goue sertifikaat
EDWARDS BARRY 90 88 80 87 90 76 85.2 1956 erekleure
LIEBENBERG ANNEMARIE 76 75 78 77 85 77 78.0 1642 goue sertifikaat



Totaal
Aantal

Gem.
A-simbole
hoogste gem

TOP 5

VAN HENNIE

DER

MERWE

HACK  JOHNAT
HAN

POOLE DEREK

BRONK WILLIE

HORST

EDWAR BARRY

DS

82.0

87.0

80.2
82.8

85.2

1890

2000

1840
1904

1956

1506
19

1498
19

1468
19

981
13

1402
17

1201
14

976
13
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VRAAG 3
GRADE 12 MARKSU Merge A - JU
Row 1 , 5
Centret Aerial black 20 pta
Delete column HOTELO 1
Insert column G (M) DUX 1
Columns Background bluetx 1
Orientation | Landscapetu 2
Column J =averagel (C3:13) 0 ‘ 1 decimalQ 3
=IF (K3>1803 0,"erekleure" 0,
Column L IFG (K3>168701,"balkie"t, 6
“goue sertifikaat'tr))
Row 23 =SUMu0 (C3:C21) b 2
Row 24 =COUNTuU (C3:C21) 1 2
Row 25 =AVERAGEU (J3:J21) G 2 decimalt 3
Row 26 =COUNTIFG (C3:121,>79" 0 2
Row 27 =MAXO (J3:J21) G 2
Column M: | _ . i s 1
DUX =IF($JG$270 = J60L,"Dux'tr," ") 5
All data clearly legiblet ‘ Fits one pageu 2
Header : examination numbert 1
- 1 per error
VD MERWE, HACK,
TOP 5 POOLE, Surname, Name, 4
BRONKHORST, Avg, Raw mark G
EDWARDS u
TOTAL 42




724-2/1 Z

Vraag 4 oorspronklik

VAKKE
AANTAL LEERDERS 2003 - 2005
VAKKE 2006 2005 2004
HG SG HG SG HG SG

WISKUNDE 30 50 20 50 25 55
REKENINGKUNDE 80 40 75 30 50 65
REKENAARSTUDIE 25 60 20 66 25 50
EKONOMIE 100 50 80 65 90 70
AFRIKAANS 130 25 135 33 160 10
ENGELS 120 35 130 38 156 14
NATUUR- EN SKEIKUNDE 30 20 34 22 32 25

Vraag 4 memo

4.1
HG en SG vakke 2006
140
120
8 100
c 80 ——HG
< 60 -
40 SG
20
O ed 1 vJ p
a) n pd o)
Z o g W e
) § " x5
4 = X i~
n Z 0 o o =
S v 1 -y
L < Z WU
@
Vakke
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4.2

HG leerders 2004 - 2006

emenllil.

02006
B 2005
02004
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4.3

Posbus 3001
Meyerton
02/04/2007

Geagte Mnr. Molefi

Die grafiek hieronder gee 'n ontleding van die aantal hoér- en standaardgraad
leerders in ons skool in 2006.

HG en SG vakke 2006

140
120
100
80 ——HG
60 —=—SG
40
20

Aantal

WISKUNDE
REKENINGKUNDE
REKENAARSTUDIE
EKONOMIE
AFRIKAANS
ENGELS

NATUUR- EN
SKEIKUNDE

Vakke

Dit blyk uit die grafiek dat daar baie min hoérgraad leerders in Wiskunde en

Rekenaarstudie is.

Die uwe

T. Jones
HOOF

12
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VRAAG 4
Correct data X-axis : SUBJECTS
. 1 + _ P
Linechart aiggerﬁG +S§G Y-axis: NUMBER 6
: Show all subjects
LEARNERS )
Correct data X-axis : SUBJECTS
Column chart Header Y-axis: NUMBER 6
Series 2004, 2005, 2006
4.3 Letter (marked in WORD)
Letter Created 2
Address Left align 11 cma 1
Line spacing | 1.50 1
Graph Insertedii | Borderu Red 1 pt 3
TOTAL 19
Vraag 5 oorspronklik
GR12 oanf
vaN | NaaM | AFRHG | ENGHG | WwisHE | WIsSE | REWSG | RSTHG | RSTSG
BOTHA HEWRY 70 75 75 75
HARVEY MERY-AMME T2 0 78 70
AN ER MER HENNIE a0 78 a0
SIMMONDS  J0 7 an 75
HACK JOHHATHAM 02 ot 85 a3
FOUCHE IRENE 79 72 0
KHOZA JAMES 73 70 75 78
LE ROUX HATASHA a1 78 a5 an
BRENT BRONWIN 24 an 75 74
WiJLLER CHRIS 78 7a 72
FPOOLE DEREK an a4 a3 70
SERANTI JOHH 78 a0 75
BRIMNK LOUISE |8 868 a0 T3
MARTING AMNELZE 78 76 75 72
GROBLER il § 78 72 78 76
ILLIAMS DEWALD 77 77 73 75
EDWARDS  BARRY an ag an 78
LIEBENBER% AMMEMARE 70 74 78 T

13
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Vraag 5 memo

Tabel
fmoniooes toble
NOM VAN NAAM | AFR | ENG | WISHG | WISSG | RSTHG| RSTSG | BYWOON
(»| {BOTHA  HENRY 70 7 75 75 '
[ | 2HARVEY  MARY-AMNE 72 70 75 70
| | 3 WANDER v HENNIE B0 78 B0
| | 4 SIMMONDS JOE 77 80 75
[ | 5Hack JOHNATHAR 92 88 85 83
| | B FOUCHE IRENE 79 72 70
[ | 7 kHOZA  JAMES 73 76 75 78
| | BLEROUX NATASHA B1 78 85 g0 O
[ | 9 BRENT  BRONWIN 84 80 5 74
[ | 10MULLER  CHRIS 7B 79 72
| | 11 POOLE  DEREK 80 B4 B3 76 O
[ | 12 SEBANTI  JOHN 78 B0 75
| | 13 BRINK LOUISE ]3] 86 80 73
[ | 14 MARTINS  ANNELIZE 78 75 75 72
[ | 15 GROBLER wWiKUS 75 72 5 B7
[ | 16 WILLIAMS DEWALD 77 77 73 75 O
[ | 17 EDWARDS BARRY 90 aa B0 76
| | 18/ LIEBENBEF ANNEMARIE 76 75 78 7
| | 19 BRONKHOF WALLIE 80 B4 52
| |nber) : 0 o o o g o O

Query RSTUDIE

[e=f BSTUDIEXSTS - Select Querny

VAN [ HAAM [RSTHG]|RSTSG]
| | BOTHA HEMRY 75
[ [HAaCK JOHMATHAR a3
| | kHOZA JAMES 7al
| |LE RrOUx MAaTASHA =]
| |PooLE DEREK 7B '
| |wiLLiams  DEwwaLD 75
| | EDwaARDS BARRY 76
| |LIEBEMBEFR AMNMNEMARIE 77l
> 0 D
Figld: |van MAAM RSTHG RSTSG
Table: |GR1Zxxm GR.1ZxEN GR 125K GR.1Z28Kx
Sork:
Shiw:
[riteria: ==75
or: ==70

14



Query GEM

=l GEMXCE - Select Query

724-2/1 Z

ar:

VAN NAARM GEMIDDELD
L JOHMATHAR =l
| [EDWARDS BARRY ad
| |BRINK LOUISE a7
| [BRENT BROMWIM a2
| [BRONKHOF WILLIE a2
| [FOOLE DEREK a2
| [LEROUX  MATASHA 795
| |SEBANTI  JOHNM 79
| [vAN DER W HEMNIE 79
| [SIMMONDS JOE 8.5
| |MULLER CHRIS i7h
| [MARTING  ANMNELIZE 77
[ [WWILLIAMS  DEWVVALD T
| [LIEBEMNBER ANNEMARIE 756
| [FOUCHE IHEME i=R=}
| |KHOZA JAMES 7456
| [GROBLER ‘WIKUS 736
| [BOTHA HEMHY 725
HARWEY MARY-ARRE 71
|
Field: |van ML AM GEMIDDELD: ([AFR]+H[ENG]Y2
Table: [GR1Zs GRIZXES
Sork: Descending
Shiow;
Criteria:

15
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Report GRAAD12 LEERDERS

| GRAAD 12-LEERDERS : Report = RS

L O N O O T e R

;
@
5
s
@
I_

# Report Header e
GRAAD 12-LEERDER
]

# Page Header

Wow VAN | | nAAM | | [AFR| ENG wISHG WiSSG RSTHG| RSTSG BYWOON | [0

# Detail

bow{fpar]__[__[Ihwdv [ Job Jovo [[fsko] [wssq] pemeolprse] [ | [

# Page Footer

| | |
==an| Ek ER_| | | ="Paze " & [Page] & " of" & [lfages]| -

Report RSTUDIE

GRAAD 12-LEERDERS

DM YN HAAM AFR [ WEHE WESS RETHE RETHS AVSODH
19 BREWKHORST WLLE 20 24 4] %]
| BOTHA IR n 3 23 EE 7]
4 HARVEY e BT AE ”° a0 %5 a0 7]
1 VANDERMERWE [ENE 20 EH 1] 7]
4 SRMGHDS =3 . 20 2% 7]
3 HACK JOEAT AN L vl 44 B3 23 %]
£ POUCHE ESE "w 7 L] 7]
7 RFCEA JAMES a3 k- LE] 9E 7]
g LERSUN MAT ASHA g1 a8 -5 20 5]
W BREMT BRI zd 0 EE] " 7]
10 MULLER CHRE g "w ] 7]
Il POOLE CEREK 0 zd 1] 76 n]
12 SEHANT1 fla i a8 an 25 ¥ ]
11 BRWE LOULE ZE -1 & 7 7]
Id  hARTTE ANWELHE a2 El ] EE 7]
15 CROBLER L3 37 5 " LE] 07 7]
Il WELWMI CEWALD » » 2 EE u]

171y 03 ERSAMMEYUOMMER Papelol b

16



Report REKENAARSTUDIE
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¥ RSTUDIEXSE - Report

ol l o 20 3 o4 B L o v Ty v B g

Eooqe bt 0 120 1 0 43 1

# Report Header

REKENAARSTUDIE HG en S

 Page Header

# Page Footer

Tom | [ Tt [ [ [ [wrbe [wsise] | |
“DEtEII“ : . . : : . . : . . .
|| [ [Jeedm [ [ fofre [ JRjme | |

T N WY A | ="Plgo " & Page

_" # Report Faoter

o

- lGEMIDDELD: || =AvRSTHED) | = fovg RSTSCY)|

;

 ||aanTai: | =C ounf [RETHE)+C qunt( RITS ) |
FORM
Hl INVOER : Form =
|l||-|-1-|-2-|-3-|-4-|-5-|-s-|-?-|-a-|-3-|-1u-|

# Form Header
& Detail

3 2] I | T

- || van VAN |

P | | |

! |[nanm NAAM |

= ]  EEE |

2 AFR !'&‘FHI , _punteltussehsentoo—
- || ENG ENG |

3 I 1

- || wiISHEG WISHG |

g e I

4 [Lﬂ.nss-“- WISSG |

| |

- || RSTHEG [RSTHG |
0 |

17
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Name of table: GR12XXXU 1

Delete field: ACCSGU 1

Add record: BRONKHORST WILLEGG 2

. GROBLER
Change JOE SIMMONDSU COMPHG 67ii 2
Primary key: | NUMQ autonumberQ 2
exept LE ROUX,
ATTEND YES/NOU POOLE, 2
WILLIAMSG

Landscapeti Fit on one pageQ 2

REPORT GR12 LEARNERS/LEERDERS

Alline All the fieldsi 2

learnersti

. GRADE 12 .

Heading LEARNERS/LEERDERSq | Centred 2

F'eld. different colourti 1

headings

y;trgerlcal Centred 1

All fields ClearlyG 1

Footer Examination numberti 1

QUERY COMP

Fields: SURNAME, NAME, COMPHG, COMPSGU U 2

>=75 in COMPHG GOR COMPSGU 2

REPORT COMP

CORRECT DATAU G 2

Header COMPUTER STUDIES HG & SGU 1

Fields SURNAME, NAME, COMPHG, COMPSGU 1

Sort SURNAMEUG 1

Footer Examination numberti 1

, =AVGU ([COMPHG) | =AVGU 1

Function | , ([COMPSG]) i1 | DECi >
=COUNTU ([COMPHG] G +U 4
COUNT([COMPSG]) U

QUERY AVERAGE

AVERAGE : U ([AFR] + [ENG]) G/20 3

Fields SURNAME, NAME, AVERAGEU 1

Sort Average decendingu 1

FORM

Createlu | Header | Commentu 6

TOTAL 50

18
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